
 

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

 

 

ISTITUTO INCREMENTO IPPICO 
PER LA SICILIA 

U.O.B. N. 1 – Affari Generali 

DETERMINA DIRIGENZIALE N° 43 DEL 14/03/2023 

 

Oggetto: Progetto Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 - MISURA 10 - “Pagamenti agro-

climatico ambientali” – Sottomisura: 10.2 “sostegno per la conservazione, l’uso e lo sviluppo 

sostenibili delle risorse genetiche in agricoltura”; Operazione 10.2.b – “Conservazione delle 

risorse genetiche animali in agricoltura” - CUP G69J21003180009. 

Selezione per di n. 1 operaio, con specializzazione in mascalcia, n. 2  operai, artieri per la 

gestione e governo degli equidi  . 

 IL DIRETTORE 

Visto   lo Statuto dell'Istituto Incremento Ippico per la Sicilia, approvato con D.A. 21/GAB 17/03/2017; 

Visto   il Regolamento di Organizzazione dell'Istituto Incremento Ippico per la Sicilia approvato con 

deliberazione della giunta regionale n° 54 del 15.02.2005 Allegato A pag. 3; 

Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 18 del 06/07/2016, con la quale,  ai sensi dell’art. 18 

dello Statuto dell’Ente, il Dott. Alfredo Alessandra, Dirigente di Dirigente di terza fascia nel molo 

unico della Regione, è stato nominato  Direttore dell’ Ente; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02/02/2022, con la quale si rinnova il contratto 

di Direttore dell’Ente al Dott. Alfredo Alessandra dal 01/03/2022 al 31/03/2024; 

Vista la delibera del Commissario al Acta n. 3 del 17/06/2022, con la quale si approva il bilancio di 

previsione dell’Ente 2022/2024 

Vista la nota Prot. n. 4563 del 28/12/2022, con la quale si chiede la gestione provvisoria per mesi due 

“gennaio-febbraio” – esercizio finanziario 2023; 

Vista la nota Prot. n. 596 del 02/03/2023, con la quale si chiede la gestione provvisoria per mesi due 

“marzo-aprile” – esercizio finanziario 2023; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 02/09/2019, con la quale, si approva 

Regolamento di Contabilità Interna; 

Visto  la delibera del Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 08/07/2020, ratificata con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 20/07/2020, con la quale si impegna l’Ente, nella 

partecipazione al Bando - Regione Sicilia Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 - MISURA 10 - 

“Pagamenti agro-climatico ambientali” – Sottomisura:  10.2 “sostegno per la conservazione, l’uso e lo 

sviluppo sostenibili delle risorse genetiche in agricoltura”;  Operazione 10.2.b – “Conservazione delle 

risorse genetiche animali in agricoltura”; 

  Vista delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 10/09/2020, con la quale si è proceduto ad  

approvare, il progetto Definitivo per la partecipazione all’iniziativa promossa nel Bando - Regione 

Sicilia Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 - MISURA 10 - “Pagamenti agro-climatico 

ambientali” – Sottomisura:  10.2 “sostegno per la conservazione, l’uso e lo sviluppo sostenibili delle 

risorse genetiche in agricoltura”;  Operazione 10.2.b – “Conservazione delle risorse genetiche animali 

in agricoltura”; 

Visto il D.R.S. n. 2017 del 28.05.2021, emanato da REGIONE SICILIANA - ASSESSORATO 

REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

MEDITERRANEA - DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA - SERVIZIO 10 

ISPETTORATO AGRICOLTURA DI MESSINA, di approvazione e finanziamento del progetto di 

cui alla delibera 10/2020; 

Visto  la delibera del Commissario ad Acta n. 2 del 16/03/2022, con la quale si approva 1a Variante al 

progetto, approvato con delibera n. 10/2020 e D.R.S. n. 2017 del 28.05.2021, scaturita per 

l’allineamento dei dati inseriti nella domanda di sostegno n. 04250141829;

Visto  l’avviso di preinformazione Prot. n. 435 del 15/02/2022, in attuazione alla determina n. 24 del 

15/02/2022; 



 

 

Visto il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni , recante Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Considerato che occorre dare avvio alla procedura per la selezione di n. 1 operaio, con specializzazione in 

mascalcia, n. 2 operai, artieri per la gestione e governo degli equidi, per le attività previste nel progetto 

- Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 - MISURA 10 - “Pagamenti agro-climatico ambientali” – 

Sottomisura:  10.2 “sostegno per la conservazione, l’uso e lo sviluppo sostenibili delle risorse 

genetiche in agricoltura”;  Operazione 10.2.b – “Conservazione delle risorse genetiche animali in 

agricoltura”; 

Ritenuto di procedere per selezione di n. 1 operaio, con specializzazione in mascalcia, n. 2 operai, artieri per la 

gestione e governo degli equidi, invitando a presentare istanza agli aspiranti operatori che hanno 

aderito all’avviso di preinformazione Prot. n. 435 del 15/02/2022, mediante emanazione e 

pubblicazione della lettera bando, in allegato A e parte integrante della presente determina; 

Preso Atto che la copertura finanziaria, oggetto di selezione, è assicura dalla dotazione finanziaria di progetto da 

imputare al capitolo n. 170 del bilancio dell’Ente; 

DETERMINA 

1. Di dare avvio alla procedura telematica tramite pec, per la selezione n. 1 operaio, con specializzazione in 

mascalcia, n. 2 operai, artieri per la gestione e governo degli equidi, per le attività previste nel progetto - 

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 - MISURA 10 - “Pagamenti agro-climatico ambientali” – Sottomisura:  

10.2 “sostegno per la conservazione, l’uso e lo sviluppo sostenibili delle risorse genetiche in agricoltura”;  

Operazione 10.2.b – “Conservazione delle risorse genetiche animali in agricoltura”; 

2. Di prevedere che la selezione pubblica, per prova pratica e colloquio, secondo le modalità indicate nella lettera 

bando in allegato e parte integrante della presente determina, agli aspiranti operatori che hanno aderito all’avviso 

di preinformazione Prot. n. 435 del 15/02/2022; 

3. Di stabilire che l’importo complessivo stabilito per ogni contratto a tempo determinato part time, anni 2, come 

specificato nella lettera bando, in allegato e parte integrante della presente determina, è omnicomprensivo di ogni 

onere a carico dell’Ente. 

4.  Di incaricare il Dott. Michelangelo Bentivegna Responsabile Unico del Procedimento, a dare esecuzione al 

disposto della presente determina; 

5. Di disporre la pubblicazione, per i tempi previsti dalla normativa vigente, del presente atto sull’Albo pretorio on-

line presente sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo www.cavallisicilia.it. 

UOB 1 – Affari Generali 

(Dott. Michelangelo Bentivegna) 

 

Il DIRETTORE  

(Dott. Alfredo Alessandra) 

 

 

 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente sul sito istituzionale www.cavallisicilia.it       dal 
____________________ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e osservazioni. 
Catania lì ______________ 

 

http://www.cavallisicilia.it/

		2023-03-15T14:28:41+0100
	Bentivegna Michelangelo


		2023-03-15T14:29:44+0100
	Alfredo Alessandra




